
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 111    del  19/05/2021  

OGGETTO: Avviso Pubblico rivolto alle Associazioni di volontariato per manifestazione di 

interesse finalizzata all’individuazione di volontari da utilizzare nell’ambito delle attività di 

salvaguardia, valorizzazione, promozione, anche in affiancamento al personale dell’Ente, del sito 

culturale denominato “Collegiata dei SS. Pietro e Paolo” sito in piazza Carlo D’Aragona e 

Tagliavia, a titolo gratuito. Atto di indirizzo. 
 

L'anno duemilaventuno  il giorno diciannove del mese di maggio  alle ore 14,00 in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge  con le modalità straordinarie consentite 

dall’art.73 del D.L. n.18 del 17/03/2020 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 
 Pres. Ass 

Alfano Enzo                                                          Sindaco Presente presso la sede 

Comunale 

 

Foscari Filippo                                                  Assessore X  

 Mistretta Stefano Maurizio                              Assessore  X 

Siculiana Antonino Giuseppe                           Assessore                                                              Videoconferenza  

Cappadonna Manuela                                       Assessore Videoconferenza  

Licari Numinato Davide                                   Assessore Videoconferenza  

Pellitteri Filippo                                                Assessore X  

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gabriele Pecoraro presente presso la sede 

comunale 

Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del Segretario comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonchè accertato che gli 

stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per 

comprendere gli interventi e constatare le votazioni - dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a 

trattare l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta della Responsabile della II Direzione, che qui di seguito si riporta: 

 

     Premesso che: 
  

- la legge-quadro sul volontariato n.266/91 legittima gli enti locali a stipulare convenzioni con le 

organizzazioni culturali e di volontariato che dimostrino attitudine e capacità operative, iscritte da 

almeno sei mesi nei registri generali nazionali e regionali; 

- la L.R. 22/94, nel dettare specifiche norme sulla valorizzazione dell’attività di volontariato, consenta allo 

Stato, alla Regione, agli enti locali ed altri enti pubblici o strutture pubbliche  - previa stipula di 

convenzioni – l’affidamento di servizi ad organizzazioni di volontariato, iscritte nel registro regionale, 

da almeno sei mesi; 

- l’art. 56 del D. Lgs. 117/2017 al comma 3 recita “L’individuazione delle organizzazioni di volontariato e 

delle associazioni di promozione sociale con cui stipulare la convenzione è fatta nel rispetto dei principi 

di imparzialità, pubblicità, partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure comparative 

riservate alle medesime. Le organizzazioni di volontariato devono essere in possesso dei requisiti di 

moralità professionale, e dimostrare adeguata attitudine, da valutarsi in riferimento alla struttura, 

all’attività concretamente svolta, alle finalità perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse a 

disposizione e alla capacità tecnica e professionale, intesa come concreta capacità di operare e 

realizzare l’attività oggetto di convenzione, da valutarsi anche in riferimento all’esperienza maturata, 

all’organizzazione, alla formazione e all’aggiornamento dei volontari”. 

- L’art. 56 del D. Lgs. 117/2017 al comma 4 recita: “Le convenzioni devono contenere disposizioni dirette  

a garantire l’esistenza delle condizioni necessarie a svolgere con continuità le attività oggetto della 

convenzione, nonchè il rispetto dei diritti e della dignità degli utenti, e, ove previsti dalla normativa 

nazionale o regionale, degli standard organizzativi e strutturali di legge. Devono inoltre prevedere la 

durata del rapporto convenzionale, il contenuto e le modalità dell’intervento volontario, il numero e 

l’eventuale qualifica professionale delle persone impegnate nelle attività convenzionate, le modalità di 

coordinamento dei volontari e dei lavoratori con gli operatori dei servizi pubblici, le coperture 

assicurative di cui all’articolo  18, i rapporti finanziari riguardanti le spese da ammettere a rimborso 

fra le quali devono figurare necessariamente gli oneri relativi alla copertura assicurativa, le modalità di 

risoluzione del rapporto, forme di verifica delle prestazioni e di controllo della loro qualità, la verifica 

dei reciproci adempimenti nonché le modalità di rimborso delle spese, nel rispetto del principio 

dell’effettività delle stesse, con esclusione di qualsiasi attribuzione a titolo di maggiorazione, 

accantonamento, ricarico o simili, e con la limitazione del rimborso dei costi indiretti alla quota parte 

imputabile direttamente all’attività oggetto di convenzione”; 

- secondo l’orientamento giurisprudenziale in materia, le associazioni di volontariato specializzate nel 

settore, non possono partecipare in regime di concorrenza a pubbliche gare; 

Riscontrato che da diversi anni questo Comune riconosce e promuove il valore del volontariato 

attraverso il convenzionamento diretto con le Associazioni per l’autogestione dei servizi e la solidarietà 

per l’impiego di volontari in attività di pubblica utilità; 

Rilevato che in un momento ancora critico per l’Italia e il resto del mondo, segnato dall’emergenza 

pandemia che ha colpito il nostro Paese più duramente di altri e che sta avendo conseguenze pesanti 

sul sistema economico italiano e in particolar modo anche sul mondo della cultura, risulta necessario 

implementare e valorizzare i servizi di riferimento del Settore Cultura medesimo; 

Rilevato che l’Ente intende valorizzare l’apporto del volontariato nel sistema di interventi e servizi, 

come espressione organizzata di solidarietà sociale; 

 



Che i requisiti richiesti dalla legge, affinchè organizzazioni e associazioni possano firmare la 

convenzione sono: 

a) l’iscrizione da almeno 6 mesi nel registro unico nazionale (in relazione alla previsione 

di cui all’art. 1011, comma 3 del D.Lgs. 117/2017 il requisito dell’iscrizione al Registro 

unico nazionale, nelle more dell’istituzione del registro medesimo, si intende 

soddisfatto attraverso l’iscrizione ad uno dei registri nazionali); 

b) il possesso dei requisiti di moralità professionale; 

c) il poter dimostrare “adeguata attitudine” da valutarsi con riferimento alla struttura, 

all’attività concretamente svolta, alle finalità perseguite, al numero degli aderenti, alle 

risorse a disposizione e alla capacità tecnica e professionale, intesa come “concreta 

capacità di operare e realizzare l’attività oggetto di convenzione”; capacità da valutarsi 

anche con riferimento all’esperienza, organizzazione, formazione e aggiornamento dei 

volontari (art. 56, commi 1 e 3 del D. Lgs. 117/2017);   

 Stabilito che  i servizi di cui sopra saranno erogati a titolo gratuito dall’Associazione di volontariato; 

Ritenuto, che nell’ambito di quanto sopra, l’Amministrazione Comunale intende procedere 

all’approvazione di una manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di un’Associazione 

di volontariato con cui stipulare apposita convenzione per  attività di salvaguardia, valorizzazione, 

promozione, anche in affiancamento al personale dell’Ente, del sito culturale denominato “Collegiata dei SS. 

Pietro e Paolo” sito in piazza Carlo D’Aragona e Tagliavia, sito culturale di particolare pregio, che unitamente 

alla Cappella Palatina è esempio unico in Sicilia di Chiesa su piano superiore; 

Dato Atto che rientrano nella competenza della Giunta Municipale gli atti d’indirizzo e 

programmazione attività, tenuto conto della programmazione e degli obiettivi approvati dal Consiglio 

Comunale in sede di esame ed approvazione di bilancio, ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 267/2000; 

Ritenuto di dover provvedere in merito quale atto d’indirizzo e programmazione delle attività 

autorizzando il Responsabile della II Direzione “Servizi Culturali e sportivi” a porre in essere tutti gli 

atti consequenziali relativi alla manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di di 

un’Associazione di volontariato con cui stipulare apposita convenzione per  attività di salvaguardia, 

valorizzazione, promozione, anche in affiancamento al personale dell’Ente, del sito culturale 

denominato “Collegiata dei SS. Pietro e Paolo” sito in piazza Carlo D’Aragona e Tagliavia e dando 

atto che le proposte saranno oggetto di valutazione da parte di apposita Commissione che verrà 

nominata con determinazione dirigenziale; 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto l’O.R.E.L.; 

 

Visto a L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 

 

 



D E L I B E R A 

 

   Per tutto quanto in premessa descritto e che qui s’intende ripetuto e trascritto:      

 

1. Procedere all’approvazione di una manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di  

un’Associazione di volontariato con cui stipulare apposita convenzione per  attività di salvaguardia, 

valorizzazione, promozione, anche in affiancamento al personale dell’Ente, del sito culturale denominato 

“Collegiata dei SS. Pietro e Paolo” sito in piazza Carlo D’Aragona e Tagliavia. 

2. Dare atto che  i servizi di cui sopra saranno erogati a titolo gratuito dall’Associazione di volontariato. 

3. Incaricare la Responsabile della II Direzione “Servizi Culturali e sportivi” a porre in essere tutti 

gli atti consequenziali di competenza.  

4. Attestare la  regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012. 

 

5. Dichiarare detta deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2° della 

L.R. 44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                    F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

       F.to Filippo Foscari                                                                F.to Gabriele Pecoraro 

 

 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. 

R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 19/05/2021 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      F.to Gabriele Pecoraro 

                      

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° 

giorno dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                           ______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 

 

 

 

II DIREZIONE ORGANIZZATIVA                    
“Servizi Culturali e Sportivi” 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 OGGETTO: Avviso Pubblico rivolto alle Associazioni di 

volontariato per manifestazione di interesse finalizzata 

all’individuazione di volontari da utilizzare nell’ambito delle 

attività di salvaguardia, valorizzazione, promozione, anche in 

affiancamento al personale dell’Ente, del sito culturale 

denominato “Collegiata dei SS. Pietro e Paolo” sito in piazza 

Carlo D’Aragona e Tagliavia, a titolo gratuito. Atto di 

indirizzo. 
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

il 19/05/2021 

con deliberazione n. 111 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì  17/05/2021 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                               Esec. Amm.vo Con.le  

                                                     F.to Giuseppa Mazzotta 

 
                                                       

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: Favorevole 

_______________________________________________

_______________________________________________ 

  

Data  17/05/2021               IL RESPONSABILE 
                                      Dott.ssa Rosalia Mazzara 
                                          F.to Rosalia Mazzara 
   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere:  Visto 

__________________________________________________ 

Data  17/05/2021                     IL RESPONSABILE 
                                  Dott.Andrea Antonino Di Como 
                                   F.to Andrea Antonino Di Como 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 
PROPOSTA     €. ______________________ 

 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 
 
 
 
 



Il Responsabile della II Direzione 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della 

seguente deliberazione di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di 

propria competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

Premesso che:  

- la legge-quadro sul volontariato n.266/91 legittima gli enti locali a stipulare convenzioni con le 

organizzazioni culturali e di volontariato che dimostrino attitudine e capacità operative, iscritte 

da almeno sei mesi nei registri generali nazionali e regionali; 

- la L.R. 22/94, nel dettare specifiche norme sulla valorizzazione dell’attività di volontariato, 

consenta allo Stato, alla Regione, agli enti locali ed altri enti pubblici o strutture pubbliche  - 

previa stipula di convenzioni – l’affidamento di servizi ad organizzazioni di volontariato, 

iscritte nel registro regionale, da almeno sei mesi; 

- l’art. 56 del D. Lgs. 117/2017 al comma 3 recita “L’individuazione delle organizzazioni di 

volontariato e delle associazioni di promozione sociale con cui stipulare la convenzione è fatta 

nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, partecipazione e parità di trattamento, 

mediante procedure comparative riservate alle medesime. Le organizzazioni di volontariato 

devono essere in possesso dei requisiti di moralità professionale, e dimostrare adeguata 

attitudine, da valutarsi in riferimento alla struttura, all’attività concretamente svolta, alle 

finalità perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse a disposizione e alla capacità tecnica 

e professionale, intesa come concreta capacità di operare e realizzare l’attività oggetto di 

convenzione, da valutarsi anche in riferimento all’esperienza maturata, all’organizzazione, alla 

formazione e all’aggiornamento dei volontari”. 

- L’art. 56 del D. Lgs. 117/2017 al comma 4 recita: “Le convenzioni devono contenere 

disposizioni dirette  a garantire l’esistenza delle condizioni necessarie a svolgere con 

continuità le attività oggetto della convenzione, nonchè il rispetto dei diritti e della dignità 

degli utenti, e, ove previsti dalla normativa nazionale o regionale, degli standard organizzativi 

e strutturali di legge. Devono inoltre prevedere la durata del rapporto convenzionale, il 

contenuto e le modalità dell’intervento volontario, il numero e l’eventuale qualifica 

professionale delle persone impegnate nelle attività convenzionate, le modalità di 

coordinamento dei volontari e dei lavoratori con gli operatori dei servizi pubblici, le coperture 

assicurative di cui all’articolo  18, i rapporti finanziari riguardanti le spese da ammettere a 

rimborso fra le quali devono figurare necessariamente gli oneri relativi alla copertura 

assicurativa, le modalità di risoluzione del rapporto, forme di verifica delle prestazioni e di 

controllo della loro qualità, la verifica dei reciproci adempimenti nonché le modalità di 

rimborso delle spese, nel rispetto del principio dell’effettività delle stesse, con esclusione di 

qualsiasi attribuzione a titolo di maggiorazione, accantonamento, ricarico o simili, e con la 

limitazione del rimborso dei costi indiretti alla quota parte imputabile direttamente all’attività 

oggetto di convenzione”; 

- secondo l’orientamento giurisprudenziale in materia, le associazioni di volontariato 

specializzate nel settore, non possono partecipare in regime di concorrenza a pubbliche gare; 

Riscontrato che da diversi anni questo Comune riconosce e promuove il valore del volontariato 

attraverso il convenzionamento diretto con le Associazioni per l’autogestione dei servizi e la solidarietà 

per l’impiego di volontari in attività di pubblica utilità; 

Rilevato che in un momento ancora critico per l’Italia e il resto del mondo, segnato dall’emergenza 

pandemia che ha colpito il nostro Paese più duramente di altri e che sta avendo conseguenze pesanti 



sul sistema economico italiano e in particolar modo anche sul mondo della cultura, risulta necessario 

implementare e valorizzare i servizi di riferimento del Settore Cultura medesimo; 

Rilevato che l’Ente intende valorizzare l’apporto del volontariato nel sistema di interventi e servizi, 

come espressione organizzata di solidarietà sociale; 

Che i requisiti richiesti dalla legge, affinchè organizzazioni e associazioni possano firmare la 

convenzione sono: 

a) l’iscrizione da almeno 6 mesi nel registro unico nazionale (in relazione alla previsione di 

cui all’art. 1011, comma 3 del D.Lgs. 117/2017 il requisito dell’iscrizione al Registro unico 

nazionale, nelle more dell’istituzione del registro medesimo, si intende soddisfatto attraverso 

l’iscrizione ad uno dei registri nazionali); 

b) il possesso dei requisiti di moralità professionale; 

c) il poter dimostrare “adeguata attitudine” da valutarsi con riferimento alla struttura, 

all’attività concretamente svolta, alle finalità perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse a 

disposizione e alla capacità tecnica e professionale, intesa come “concreta capacità di operare e 

realizzare l’attività oggetto di convenzione”; capacità da valutarsi anche con riferimento 

all’esperienza, organizzazione, formazione e aggiornamento dei volontari (art. 56, commi 1 e 3 

del D. Lgs. 117/2017);   

Stabilito che  i servizi di cui sopra saranno erogati a titolo gratuito dall’Associazione di volontariato; 

Ritenuto, che nell’ambito di quanto sopra, l’Amministrazione Comunale intende procedere 

all’approvazione di una manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di un’Associazione 

di volontariato con cui stipulare apposita convenzione per  attività di salvaguardia, valorizzazione, 

promozione, anche in affiancamento al personale dell’Ente, del sito culturale denominato “Collegiata 

dei SS. Pietro e Paolo” sito in piazza Carlo D’Aragona e Tagliavia, sito culturale di particolare pregio 

che unitamente alla Cappella Palatina è esempio unico in Sicilia di Chiesa su piano superiore; 

Dato Atto che rientrano nella competenza della Giunta Municipale gli atti d’indirizzo e 

programmazione attività, tenuto conto della programmazione e degli obiettivi approvati dal Consiglio 

Comunale in sede di esame ed approvazione di bilancio, ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 267/2000; 

Ritenuto di dover provvedere in merito quale atto d’indirizzo e programmazione delle attività 

autorizzando il Responsabile della II Direzione “Servizi Culturali e sportivi” a porre in essere tutti gli 

atti consequenziali relativi alla manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di di 

un’Associazione di volontariato con cui stipulare apposita convenzione per  attività di salvaguardia, 

valorizzazione, promozione, anche in affiancamento al personale dell’Ente, del sito culturale 

denominato “Collegiata dei SS. Pietro e Paolo” sito in piazza Carlo D’Aragona e Tagliavia e dando 

atto che le proposte saranno oggetto di valutazione da parte di apposita Commissione che verrà 

nominata con determinazione dirigenziale; 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Visto l’O.R.E.L.; 

Visto a L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto lo Statuto Comunale; 



Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 

PROPONE 

 

     Alla Giunta Comunale 

 

   Per tutto quanto in premessa descritto e che qui s’intende ripetuto e trascritto:      

 

1. Procedere all’approvazione di una manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di  

un’Associazione di volontariato con cui stipulare apposita convenzione per  attività di 

salvaguardia, valorizzazione, promozione, anche in affiancamento al personale dell’Ente, del 

sito culturale denominato “Collegiata dei SS. Pietro e Paolo” sito in piazza Carlo D’Aragona e 

Tagliavia. 

2. Dare atto che  i servizi di cui sopra saranno erogati a titolo gratuito dall’Associazione di 

volontariato. 

3. Incaricare la Responsabile della II Direzione “Servizi Culturali e sportivi” a porre in essere 

tutti gli atti consequenziali di competenza.  

4. Attestare la  regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

5. Dichiarare detta deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2° della 

L.R. 44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il Responsabile della II Direzione Organizzativa 

Dott.ssa Rosalia Mazzara 

F.to Rosalia Mazzara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


